МУ «Департамент образования г. Аргун»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. ПРИМЫКАНИЕ»

городского округа город Аргун (МБОУ «ООШ п. Примыкание»)

МУ «Аргун-ГIалин дешаран департамент»
Устрада-ГIалин округан муниципальни бюджетни йуьхьарадешаран учреждени

«ПРИМЫКАНИ ПОСЕЛКАН КОЬРТА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»
 (МБЙУУ «Примыкани поселкан КЙУШ»)

ПРИКАЗ

01 сентября 2025 г. № 19-од
п. Примыкание

Об утверждении плана мероприятий по
развитию математического и естественно-
научного образования в МБОУ «ООШ п.
Примыкание»

В целях популяризации и развития математического и естественно-
научного образования, в соответствии с пунктом 31 раздела V комплексного
плана мероприятий по повышению качества математического и естественно-
научного образования на период до 2030 года, утвержденного распоряжением
Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2024 года. № 3333-р, в
соответствии с приказами Министерства образования и науки Чеченской
Республики от 30.05.2025 № 458-п и МУ «Департамент образования г. Аргун»
от 18.08.2025г.№ 93/1-п «Об утверждении комплексного плана мероприятий
по развитию математического и естественно-научного образования в
Чеченской Республике»,
п р и к а з  ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий по развитию математического и
естественно-научного образования в МБОУ «ООШ   п. Примыкание»
(Приложение).

2. Заместителю директора по УМР Дадаевой А.Я.:
2.1. Обеспечить координацию работы по развитию математического и

естественно- научного образования в МБОУ «ООШ п. Примыкание».
2.2. Осуществлять мониторинг преемственности профильного

образования и выбора предметов для прохождения государственной итоговой
аттестации.

2.3. Осуществлять постоянную методическую поддержку учителей

школы.
2.4. Обеспечить популяризацию в информационном пространстве

школы математического и естественно-научного образования.
2.5. Обеспечить выполнение плана мероприятий по развитию

математического и естественно-научного образования.
2.6. Внести в план профориентационной работы мероприятия,

направленные на повышение мотивации школьников к развитию инженерных
и естественно-научных компетенций.

2.7.  Рассмотреть возможность расширения спектра дополнительного
образования, ориентированного на развитие математического, инженерного и
естественно-научного образования.

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                               М.О. Кадырова

С приказом ознакомлена:

___________А.Я. Дадаева

                                                                                      Приложение  к приказу
МБОУ «ООШ  п. Примыкание»

                                                                                        от 01.09.2025 г. №19-од

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО РАЗВИТИЮ МАТЕМАТИЧЕСКОГО И
ЕСТЕСТВЕННО-НАУЧНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В МБОУ «ООШ п. Примыкание»
на 2025 - 2030 гг.

№ п/п Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные

1.  Увеличение до 32 % доли обучающихся,
выбравших основной государственный экзамен по
естественнонаучным предметам (химия, физика,
информатика, биология)

2030 год Кадырова М.О.,
директор Дадаева
А.Я., зам. директора
по  УМР

2.  Организация и проведение специализированных
профильных смен научной направленности для
обучающихся

2025 - 2030
годы

Дадаева А.Я., зам.
директора по  УМР

3.  Проведение профориентационной работы
математической, инженерной и естественно-
научной направленности с обучающимися на базе
современных предприятий, образовательных
организаций высшего образования и научных
организаций, включающей также мероприятия по
популяризации педагогической профессии,
проведение образовательных экскурсий

2025 - 2030
годы

Дадаева А.Я., зам.
директора по  УМР,
отв. лицо

4.  Популяризация в информационном пространстве
математического и естественно-научного
образования, проведение выставок

2025 - 2030
годы

Кадырова  М.О.,
директор
Дадаева А.Я., зам.
директора по  УМР

5. Реализация обновленных  федеральных
государственных образовательных стандартов и
федеральных основных общеобразовательных
программ в части учебных предметов
«Окружающий мир», «Математика», «Физика»,
«Химия», «Биология»

В
соответствии
со сроками,
установленны
ми
Минпросвеще
ния России

Кадырова  М.О.,
директор
Дадаева А.Я.,
зам. директора по
УМР

6. Мониторинг выполнения плана мероприятий
по развитию математического и естественно
научного образования

Ежегодно Дадаева А.Я., зам.
директора по  УМР

7. Организация и проведение совещаний/семинаров
по
вопросам обновления содержания, методик и
технологий преподавания предметных областей в
соответствии с требованиями обновленного ФГОС
НОО, ФГОС ООО, в том числе с использованием
ресурсов федерального портала «Единое
содержание общего образования» (https://edsoo.ru/)

Ежегодно
в течение
года

Кадырова  М.О.,
директор
Дадаева А.Я., зам.
директора по УМР

8. Организация участия учителей математики,
физики, химии, биологии в федеральных,
региональных и муниципальных методических
мероприятиях

Ежегодно
в течение
года

Кадырова  М.О.,
директор
Дадаева А.Я., зам.
директора по  УМР

9. Организация участия учителей математики,
физики, химии, биологии в программах повышения
квалификации

2025 - 2030
годы

Дадаева А.Я., зам.
директора по УМР

10. Участие в научно-практических и образовательных
мероприятиях проводимых ГБУ ДПО «ИРО
Чеченской Республики» и на базе стажировочной
площадки в «СОШ № 9 г. Аргун»

Ежегодно в
течение года

Дадаева А.Я., зам.
директора по  УМР

		2025-12-22T08:51:59+0300
	Кадырова Малика Олеговна